DECRETO Nº 3390, DE 7 DE ABRIL DE 2022.

DECRETA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
MONTANTE DE R$ 534.701,59 (QUINHENTOS E TRINTA E
QUATRO MIL, SETECENTOS E UM REAIS E CINQUENTA E NOVE
CENTAVOS).

MARCIANO RAVANELLO - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n° 3244 de 22 de dezembro de 2021.

Art. 1º - Decreta a abertura de CRÉDITO SUPLEMENTAR no montante de R$ 534.701,59
(quinhentos e trinta e quatro mil, setecentos e um reais e cinquenta e nove centavos) , obedecida às classificações
orçamentárias:

03 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001.27.812.0180.2058 - Manut.Parques Esportivos e Ginásio de Esportes
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00
03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e
Turismo
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00
06 - SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA, OBRAS, VIAÇÃO E MEIO AMBIENTE
06.001 - SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA, OBRAS, VIAÇÃO E MEIO AMBIENTE
06.001.26.451.0110.1265 - Pavimentação de Vias Urbanas no Município de Arroio do Tigre - Rec. Federal
4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 441.701,59
07 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE
07.001.12.365.0080.2045 - Transporte Escolar - MDE
3390.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00
07.002 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB
07.002.12.361.0086.2049 - Transporte Escolar - FUNDEB
3390.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00
07.002.12.365.0080.2153 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
4490.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO

534.701,59

Art. 2º - O Crédito adicional aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte forma:

a) R$ 441.701,59 - por Operação de Crédito.

b) R$ 93.000,00 - por Redução de Verba, discriminado pela funcional programática:

03 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03.001.23.695.0150.2109 - Promoção do Turismo
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
3390.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00
03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e
Turismo
3190.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00
3350.43.00.00.00.00 - Subvenções sociais 10.000,00
3350.43.00.00.00.00 - Subvenções sociais 3.000,00
07 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA
07.001 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE

07.001.12.365.0080.2045 - Transporte Escolar - MDE
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00
07.002 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB
07.002.12.361.0082.2048 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
3390.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00
07.002.12.361.0086.2049 - Transporte Escolar - FUNDEB
3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

SUBTOTAL DA REDUÇÃO 534.701,59

TOTAL DO DECRETO 534.701,59

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 07 de abril de 2022.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE EM 07/04/2022

MARCIANO RAVANELLO

Prefeito

VIVIANE REDIN MERGEN

SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

TURISMO

		2022-04-20T09:13:17-0300
	MARCIANO RAVANELLO:65470532020 1

		2022-04-20T13:37:25-0300
	VIVIANE REDIN MERGEN:985.952.880-20 2